
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n.   154   del registro 

OGGETTO:  Deliberazioni n. 338 del 29 luglio 2010, n. 339 del 29 luglio 2010 e n. 341 del 29 luglio 
2010 - Liquidazione di incentivi ai sensi del comma 5 dell’art. 92 del d.lgs 163/2006. 

L’anno 2011, il giorno  SEI  del mese di  APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

PREMESSO CHE: 

• Il comma 5 dell’art. 92 del d.lgs 163/2006 prevede che, per la progettazione e le altre attività professionali svolte da dipendenti 
delle pubbliche amministrazioni, siano attribuite quote di incentivo corrispondenti a una somma non superiore al due per cento 
dell'importo posto a base di gara di un'opera o di un lavoro, comprensiva anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico 
dell'amministrazione, a valere direttamente sugli stanziamenti di cui all'articolo 93, comma 7. 

• Il medesimo comma dell’art. 92 del d.lgs 163/2006 dispone che “La corresponsione dell'incentivo è disposta dal dirigente 
preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti”; 

• Con deliberazione n. 140 del 15 aprile 2005, l’IRCCS Istituto Tumori ha adottato il proprio regolamento per la ripartizione del 
fondo di incentivazione previsto dall’art. 18 della legge 109/1994, successivamente modificato dal comma 5 dell’art. 92 del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163; 

• Con DM 17 marzo 2008, n. 84, è stato adottato il “Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 
92, comma 5, del d.lgs 12 aprile 2006, n. 163”; 

• Con le deliberazioni nn. 338 del 29 luglio 2010, n. 339 del 29 luglio 2010 e n. 341 del 29 luglio 2010, sono stati approvati i 
documenti di stato finale relativi al finanziamento assegnato con deliberazioni CIPE n. 65 del 02/08/2002, così come modificata 
dalle n. 63 del 20/12/2004 e n. 58 del 02/04/2008, in attuazione del programma di investimento di cui all’art.20 L.67/88, per i 
seguenti interventi: 

1. del. 338/2010 - “Realizzazione chiavi in mano di Laboratori per Vaccinoterapia ed altri ambienti a contaminazione 
controllata” 

2. del. 339/2010 - “Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta Pneumatica per la movimentazione di materiale 
leggero”; 

3. del. 341/2010 - “fornitura e posa in opera di un sistema ibrido composto da Angiografo e TAC” 

• con nota prot. 8755 del 4 agosto 2020, il Direttore Generale dell’IRCCS Istituto Tumori ha inviato ai competenti uffici del 
Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica le suddette deliberazioni, richiedendo l’accredito delle 
somme indicate nei rispettivi quadri economici; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

• dopo le verifiche di rito, i competenti Uffici del Ministero del Tesoro hanno liquidato gli importi di cui ai suddetti quadri 
economici, accreditando le corrispondenti somme presso la Tesoreria dell’Istituto Tumori di Bari con carta contabile di entrata 
n. 159 del 13 settembre 2010 - reversale n. 146 del 13 settembre 2010; 

• i quadri economici delle citate deliberazioni, così approvati dal Ministero del Tesoro, e come inseriti nelle tabelle dei pagamenti 
già effettuati, risultano i seguenti: 

 

iniziativa importo  Oggetto Fattura  Importo 
Fattura  

 Importo 
Pagato  

A1 Acotek FA/2010/2423  840.000,00   840.000,00  
A2 Acotek FA/2010/1058  447.200,69   447.200,69  
A3 Acotek FA/2010/2661  381.571,36   381.571,36  
A4 Sapio Life srl FA/2010/2662  187.635,84   187.635,84  

laboratori terapie 
cellulari 

2.042.066,96 

A5 AHSI s.p.a. FA/2010/2660  185.659,07   185.659,07  
B1 Tecnopost FA/2009/4808  151.200,00   151.200,00  posta pneumatica 159.360,00 
B2 Tecnopost FA/2010/3363  8.160,00   8.160,00  
C1 SIEMENS FA/2010/1355  1.800.000,00  1.800.000,00  
C2 S. Matarrese FA/2010/2621  619.970,62   619.970,62  
C3 S. Matarrese DFP/2010/150  800,00   800,00  
C4 SIS*MED SRL FA/2010/2663  194.332,80   194.332,80  

Angio-TAC 

2.775.764,79 

C5 N. De Tullio FA/2010/2613  160.661,37   160.661,37  
D1 N. Pantzartzis FA/2010/2612  24.480,00   24.480,00  
D2 V. Carbonara FA/2010/3511  13.267,58  non pagata 
D3 V. Carbonara FA/2010/3779  11.713,10  non pagata 

progettazione 

49.460,68 

D4 Incentivi    68.901,91  non pagati 
Totale costi  5.095.554,34  5.001.671,75  

Importo incassato Rev. N.° 146/2010  5.095.554,34  5.095.554,34  
RESIDUI GIA’ DISPONIBILI E GIA’ IMPEGNATI (voci D2, D3, D4)   93.882,59  

 

• che. di conseguenza, risulta necessario attribuire per competenza le somme di cui alla precedente voce D4, pari a euro 
68.901,91; 

• che, in applicazione del regolamento di cui alla deliberazione n. 140 del 15 aprile 2005, si determina la seguente tabella, nella 
quale sono inserite anche le posizioni relative agli incarichi non assolti da dipendenti dell’IRCCS, le cui competenze 
costituiscono economie per l’Ente: 

procedura somma RUP prog. Preliminare prog. Definitivo prog. Esecutivo Dirett. dei Lav. 

Vaccinoterapia 22.122,39 GS 5,00% 1.106,12 GS 35,00% 7.742,84 GS 35,00% 7.742,84 AC 15,00% economia NP 10,00% economia 

Angio-TAC 44.784,22 RQ 5,00% 2.239,21 GS 35,00% 15.674,48 GS 35,00% 15.674,48 GS 15,00% 6.717,63 GS 10,00% 4.478,42 

Posta 
Pneumatica 2.656,00 RQ 5,00% 132,80 GS 35,00% 929,60 GS 35,00% 929,60 GS 15,00% 398,40 GS 10,00% 265,60 

In cui: 
GS= dipendente somma da liquidare 
RQ=  dipendente somma da liquidare 
AC =  Ditta Acotek;  non dipendente - somma che costituisce economia 
NC =  Ing. Nicola Pantzartzis;  non dipendente - somma che costituisce economia 

• che, di conseguenza, per le funzioni svolte come da precedente tabella, risulta necessario attribuire ai dipendenti che hanno 
operato nell’ambito delle attività oggetto dell’art. 92 d.lgs 163/2006 le somme complessive di euro 61.660,00 e 2.372,01, 
rispettivamente per i dipendenti GS e RQ; 

• che le suddette somme, come da comma 5 dell’art. 92 del d.lgs 163/2006, sono comprensive anche degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell'amministrazione, e che le trattenute per CPDEL e IRAP risultano le seguenti: 

dipendente incentivi al lordo IRAP CPDEL Totale oneri Incentivi al netto 

GS 61.660,00 8,50% 24,80% 20.532,78 41.127,22 

RQ 2.372,01 8,50% 24,80% 789,88 1.582,13 

• che risulta positivo l’esito della verifica della prescrizione del comma 5 dell’art92 del d.lgs. 163/2006, secondo cui 
“limitatamente alle attività di progettazione, l'incentivo corrisposto al singolo dipendente non può superare l'importo del 
rispettivo trattamento economico complessivo annuo lordo”,  come da seguente prospetto: 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

 somma al lordo IRAP CPDEL oneri netto 
somme per progettazione 48.853,60 8,50% 24,80% 16.268,25 32.585,35 

• che la somma di 4.869,90 euro, pari alla differenza dell’importo da corrispondere  rispetto alla somma disponibile di euro 
68.901,91 di cui al quadro economico riepilogativo approvato dal Ministero del Tesoro, costituisce economia per l’IRCCS, 
come previsto dal comma 5 dell’art. 92 del d.lgs 163/2006; 

Tutto ciò premesso 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

D E L I B E R A 
per i motivi esposti in narrativi e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di liquidare le somme derivanti dal finanziamento assegnato con deliberazioni CIPE n. 65 del 02/08/2002, così come modificata 
dalla n. 63 del 20/12/2004, n. 58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di investimento di cui all’art.20 L.67/88, nelle 
misure determinate dalle deliberazioni che seguono. 

• del. 338/2010 - “Realizzazione chiavi in mano di Laboratori per Vaccinoterapia ed altri ambienti a contaminazione 
controllata” 

• del. 339/2010 - “Realizzazione chiavi in mano di un impianto di Posta Pneumatica per la movimentazione di materiale 
leggero”; 

• del. 341/2010 - “fornitura e posa in opera di un sistema ibrido composto da Angiografo e TAC” 

2. di quantificare le somme da attribuire quale compenso incentivante ai dipendenti che hanno operato nell’ambito delle attività 
oggetto dell’art. 92 d.lgs 163/2006 in euro 61.660,00 e 2.372,01, da attribuire rispettivamente ai dipendenti GS e RQ per le 
funzioni svolte e riportate in precedente narrativa; 

3. di dare atto che le suddette somme sono state rese disponibili presso la Tesoreria dell’Istituto Tumori di Bari con carta contabile 
di entrata n. 159 del 13 settembre 2010 - reversale n. 146 del 13 settembre 2010; 

4. di dare atto che le suddette somme, come da comma 5 dell’art. 92 del d.lgs 163/2006, sono comprensive anche degli oneri 
previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione, e che le trattenute per CPDEL e IRAP risultano le seguenti: 

dipendente incentivi al lordo IRAP CPDEL Totale oneri Incentivi al netto 

GS 61.660,00 8,50% 24,80% 20.532,78 41.127,22 

RQ 2.372,01 8,50% 24,80% 789,88 1.582,13 

5. di dare atto dell’esito positivo della verifica disposta dal comma 5 dell’art92 del d.lgs. 163/2006, secondo cui “limitatamente alle 
attività di progettazione, l'incentivo corrisposto al singolo dipendente non può superare l'importo del rispettivo trattamento 
economico complessivo annuo lordo”,  come da seguente prospetto: 

 somma al lordo IRAP CPDEL oneri netto 
somme per progettazione – dipendente GS 48.853,60 8,50% 24,80% 16.268,25 32.585,35 
somme per progettazione – dipendente RQ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di corrispondere detti compensi incentivanti con i prossimi emolumenti 
stipendiali. 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il 
presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

 

 

 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 

 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   08.04.2011  al   in corso 
 
 Bari,   08.04.2011 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


